
KÁZÁNÍ                                                  rodinná neděle, B, 12.3.2023 

Čtení: Ex 5,1-9.15-23 

Ex 6,1.10-13 

Hospodin Mojžíšovi odvětil: „Nyní uvidíš, co faraónovi udělám. Donutím ho, aby je 
propustil; donutím ho, aby je vypudil ze své země.“… Hospodin dále mluvil k Mojžíšovi: 
„Předstup před faraóna, krále egyptského, a vyřiď mu, ať propustí Izraelce ze své země.“ 
Mojžíš Hospodinu namítl: „Když mi nenaslouchají Izraelci, jak by mě poslechl farao! 
Nejsem způsobilý mluvit.“ Ale Hospodin Mojžíšovi a Áronovi domluvil a dal jim příkazy 
pro Izraelce i pro faraóna, krále egyptského, aby připravili odchod Izraelců z egyptské 
země. 

Milé děti, sestry a bratři, 
 
jsou všechny rány - které někdo někomu dá - jenom špatné a zlé? Jsou třeba někdy taky potřebné 
rány?  
 
Tak se třeba může stát tohle: Martin chodí docela rád do hudebky, kde se učí hrát na housle.  Ale 
z hudebky rád nechodí. Zvlášť v zimě, když se už stmívá. Cesta vede přes park, kde na lavičkách 
posedávají party starších kluků. Jednou Martina zastavili dva takoví frajeři.  Měl pocit, že je zná ze 
školy. Napřed mu zastoupili cestu, pak se mu posmívali, že je fidlal. Pak do něj začali strkat. On se 
jim snažil uhnout, pak je prosil, ať ho nechají. Ale marně, pořád se do něj naváželi. Pak mu vzali 
housle a že si na ně zahrají. Martin se bránil, ale neubránil. Napřed dostal šťouchanec, pak i další 
rány, ať prý není drzý. Bylo mu do breku. Měl strach o sebe i o housle.  
Naštěstí se odněkud objevil Tomáš, kterého Martin znal jako staršího bratra svého spolužáka. 
Tomáš se snažil těm dvěma domluvit, aby toho nechali, ale oni začali vrážet i do něho. Jenže pak 
to přišlo. Tomáš se párkrát napřáhl, a oběma vrazil pár facek. Chvíli se snažili na Tomáše útočit, ale 
on se jim šikovně bránil a přidal jim ještě pár ran navíc. Až toho nechali a Martina pustili. Ten 
překvapeně hleděl na Tomáše. Vůbec nevěděl, kde se vzal a že umí tak dobře bojovat. Když šel 
Martin domů, byl vděčný za každou ránu, kterou Tomáš těm dvěma nafoukaným útočníkům dal. 
Vždyť jak by to s ním bez Tomášova zásahu a jeho ran dopadlo? Takže někdy jsou rány potřebné. 
Když někdo někoho napadne, trápí ho, nechce pustit a nedá si říct, musí osvoboditel užít i tvrdší 
způsoby boje. 
 
Faraon - vládce Egypta - byl takovým namyšleným a zlým člověkem.  Patřila mu veliká říše a měl 
velkou moc. Všichni museli plnit jeho vůli a pracovat podle jeho příkazů. Mnozí ho považovali za 
boha, který vládne nad zemí a jejími obyvateli. Ale ne pro každého byl faraón bohem. Mojžíš a jeho 
starší bratr Áron patřili k Izraelcům. Ti uctívali jediného, neviditelného Boha. Hospodina, Boha 
Abrahamova, Izákova, Jákobova i Josefova. Když ten pyšný farao Izraelce ponižoval a nechával je 
dřít na svých stavbách, oni volali k tomu jedinému Bohu, který je slyší. Minule bylo v nedělce o 
tom,  jak se Mojžíš s Bohem setkal, když na pustém místě pásl ovce. Pán Bůh dal Mojžíšovi úkol, 
kterému se nejdřív dost vzpíral, viďte? „Jděte za faraónem a řekněte mu, že Izraelci už pro něj 
pracovat nebudou. Ať zanechají otrocké dřiny a odejdou svobodně sloužit Hospodinu. A má to 
začít tím, že budou cestou slavit bohoslužbu.“ „Propusť můj lid, aby mi sloužil,“ oznámili Mojžíš s 
Áronem faraonovi Boží vůli.  
 
Faraónovi se Mojžíšův požadavek vůbec nelíbil. „Cože, Izraelci chtějí přestat pracovat?!“ Hrozně 
se rozčílil a rozhodl je za jejich odvahu ztrestat. „Když mají čas myslet na jakési slavnosti, tak asi 
mají málo práce. Ode dneška si budou suroviny na výrobu cihel opatřovat sami!“ 



 
Pro Izraelce nastal těžký čas. Dosud byla otrocká práce příšerná, nyní byla příšerná a navíc 
nesplnitelná. Žádný div, že ti zoufalí lidé začali Mojžíšovi vyčítat: „Věřili jsme, že nám přineseš 
svobodu, a místo ní jsi nám zařídil ještě tvrdší otroctví.“ A když se je Mojžíš snažil povzbudit, že se 
jich Hospodin zastane, neměli sílu mu naslouchat. A tak i Mojžíš byl už chvílemi dost zoufalý a 
vyčítal Bohu: „Hospodine, proč se tohle všechno děje a Ty nevysvobozuješ?“ 
 
Ale Bůh přece svůj lid i Mojžíše slyší! Slyší z toho jejich sténání i vyčítání volání o pomoc. A svého 
lidu se zastane. (Podobně jako se Tomáš zastal Martina.) Když farao začal na Izraelce ještě víc 
útočit, Hospodin jeho násilí zadržel. Udeřil na něho i na celou jeho říši ranami. Farao dostal 
výprask, protože ubližoval slabším. A pyšně si myslel, že Boha, který se jich chce zastat, nemusí 
brát vážně. Proto dostal deset ran — deset egyptských ran. Jak to podle Bible bylo?  
 
 Tady se můžete do toho vyprávění zapojit. Když udělám tohle ‡, můžeme vy děti společně zvolat 
Boží vzkaz: „Propusť můj lid, aby mi sloužil.“ A vy, dospělí, až udělám tohle // na to jako zatvrzelý 
farao zvoláte: „Nepropustím“. 
 
Nejdřív se egyptská voda změnila v krev. Jenže egyptští kouzelníci dokázali něco podobného, takže 
se farao moc nevylekal. ‡ // 
Poté celou zemi zaplavily žáby, hrůza, všude samé žáby ‡ // 
Poté další hrůza, přiletěla mračna štípavých komárů. ‡ // 
Pak se objevily všude otravné mouchy, které šíří nákazy ‡ // 
Proto přišla pátá rána – na Egypt dolehl dobytčí mor. Pomřelo mnoho dobytka. Už se zdálo, že 
faraón konečně povolí Izraelcům vykonat bohoslužbu, ale nepovolil. Marné bylo Mojžíšovo 
naléhání. ‡ // 
Proto přišly vředy. Svědivé boláky na kůži ‡ // 
Když přišlo obrovské krupobití a potlouklo egyptské domy, zvířata i úrodu na polích, byl farao 
v koncích. Viděl, jak země trpí, bylo mu líto škod a žádal Mojžíše: „Vypros pro mě u Boha 
odpuštění, ať to děsné krupobití zastaví, a já pak Izraelce propustím“. Ale ani tentokrát farao svůj 
slib nedodržel.  ‡ // 
Tak snad už osmá rána přivede faraona k rozumu – kobylky? Přinesl je vítr, rázem byly všude 
a sežraly, nač přišly.  ‡ // 
Ani devátá rána, tma za dne po celé zemi, faraóna neobměkčila. ‡ // 
 
Proto přišla desátá rána — poslední a nejhorší. V celém Egyptě měli zemřít prvorození. Všichni ti, 
kdo se svým maminkám narodili jako první — jak zvířata, tak i lidé. Jen Izraelců se tahle strašná 
rána nedotkla. Ano, muselo to být strašné. Ale copak farao nedostal tolik šancí, aby si dal říct? 
Jenže když byl ve své pýše a krutosti tak strašně zatvrzelý, rozhodl Hospodin, že na něj musí 
dopadnout i tahle nejhorší rána. Když se farao pustil do tak pyšného boje s Bohem, který rozhodně 
nechtěl nechat svůj lid v nesvobodě a ponížení pod takovým vládcem. Protože – kdo je Bohem a 
Pánem života? Hospodin! Žádný faraon. 
 
Milé děti, bratři a sestry, tenhle příběh říká, že Pán Bůh se staví proti pyšným, kteří druhým ubližují 
a proti všemu, co lidi zotročuje. I dnes se to děje, viďte. Zápas s tím vším je těžký a dlouhý. Ale 
Hospodin bojuje na straně těch, kdo mu věří, kdo se k němu obracejí o pomoc a sílu. Když jim už 
z toho zápasu se zlým docházejí síly a slábne jejich víra, znovu je posílí. Hospodin bojuje taky na 
straně těch, kdo se dokáží zastat někoho bitého a odváží se proto taky třeba dát nějakou 
potřebnou ránu. A taky je trpělivý s těmi, kdo si dají říct a něco, co není dobré, přestanou dělat. 
Třeba se nás to nějak týká. My přece patříme Pánu Bohu a nejsme otroky nikoho a ničeho.  



Modlitba 

Pane Bože, děkujeme, že tě v naší zemi smíme svobodně uctívat a svobodně slavit bohoslužby. 
Prosíme tě za lidi tam, kde vládne nesvoboda a násilí. Ty přece slyšíš i jejich sténání a volání o 
pomoc. Prosíme, zastaň se jich a vysvoboď je z moci takových dnešních faraonů! 

I my býváme v něčem tvrdohlaví a nechceme si dát říct, abychom nedělali to, co není dobré. 
Jestli i my jsme někoho přehlíželi, někomu jsme nějak ublížili anebo jsme měli strach se někoho 
zastat, je nám to líto. A ty nás nijak nebiješ, ale máš s námi tolik trpělivosti, abychom se 
dokázali chovat jinak. Prosíme odpusť nám to, a pomoz nám, ať máme rozum a pokorné srdce. 
Proto prosíme: Pane, smiluj se nad námi. 

Slova milosti: 

Hospodin je slitovný a milostivý…nenakládá s námi podle našich hříchů, neodplácí nám dle 
našich nepravostí… jak je vzdálen východ od západu, tak od nás vzdaluje naše nevěrnosti. 
Jako se nad syny slitovává otec, slitovává se Hospodin nad těmi, kdo se ho bojí. Amen. 

P: 204  Má duše Boha velebí 

 

 

 

 

 

 

 


